CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 267/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

- Limpeza do Ribeirão Santo Antônio, no trecho compreendido do acesso
ao Bairro Santa Cruz até o final da Ponte de Pedra, considerando a quantidade de
mato e sujeira, provocando água represada, mau cheiro e proliferação de insetos.

JUSTIFICATIVA: A presente medida, além de cumprir com o Código de
Posturas Municipal e de melhorar o curso das águas fluviais e pluviais, busca
atender reivindicação da população local, preocupada com o acúmulo de sujeira e
mato naquele trecho, o que vem provocando o represamento da água, mau cheiro
e proliferação de insetos, além de tornar o local propício para a proliferação de
insetos e reprodução do mosquito Aedes Aegipty.

Ilustra o presente as fotos ora anexadas, tiradas recentemente no local, as
quais demonstram a necessidade e urgência da presente medida.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 30 de setembro de 2019.

Nevitom Borges da Costa (PPS)
Vereador

Protocolo nº 681/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.